Определение
Дело №2-340/2015

14 января 20IS года г.Старая Русса

Старорусский районный суд Новгородской области в составе
председательствующего судьи Третьякова Д.В., при секретаре Низкой О.П., с
участием представителя истца помощника Старорусского межрайонного
прокурора Новгородской области Дмитриевой Ю.С., рассмотрев в открытом
судебном заседании в зале суда гражданское дело по иску заместителя
Старорусского межрайонного прокурора Новгородской области, действующего в
интересах неопределенного круга лиц, к муниципальному автономному
общеобразовательному учреждению основная общеобразовательная школа
деревни Взвад Старорусского района Новгородской области о понуждении
совершить определенные действия,

установил:

Заместитель Старорусского межрайонного прокурора Новгородской области,
действующий в интересах неопределенного круга лиц обратился в суд с иском к к
муниципальному автономному общеобразовательному учреждению основная
общеобразовательная школа деревни Взвад Старорусского района Новгородской
области о понуждении совершить определенные действия.

В обоснование исковых требований указал, что Старорусской межрайонной
прокуратурой Новгородской области в деятельности образовательных
организаций Старорусского района была проведена проверка исполнения
законодательства об открытости и общедоступности информации о деятельности
данных образовательных организаций. При изучении официального сайта
муниципального автономного общеобразовательного учреждения основная
общеобразовательная школа деревни Взвад Старорусского района в сети
«Интернет» было установлено, что в нарушение положений Требований к
структуре официального сайта образовательной йрганизации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем
информации, утвержденной приказом Рособрнадзора от 29 мая 2014 года №785,
на данном официальном сайте специального раздела «Сведения об
образовательной организации» не создано, а также не обеспечено наполнение
информацией и документами данного специального раздела.

Отсутствие необходимой информации свидетельствует о ненадлежащей
реализации положений Федеральной целевой программы развития образования на
2011 - 2015 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской
Федерации от 07.02.2011 № 61, в рамках реализации которой предусмотрено
обеспечение условий для развития и внедрения независимой системы оценки
результатов образования на всех уровнях системы образования, а также создание
единой информационной системы сферы образования.

2 6  ЯНВ 7015 fifO

2

Учитывая изложенное просил его исковые требования удовлетворить и
обязать ответчика в течение двух месяцев с момента вступления решения суда в
законную силу создать в соответствии с требованиям приказа Рообрнадзора от 29
мая 2014 года №785 «Об утверждении требований к структуре официального
сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» и формату представления на нем информации» на официальном
сайте специальный раздел «Сведения об образовательной организации».

В судебном заседании представитель истца помощник Старорусского
межрайонного прокурора Новгородской области Дмитриева Ю.С. заявила об
отказе от иска, поскольку ответчик добровольно исполнил заявленные исковые
требования. В подтверждение отказа от иска представила письменное заявление.

Представитель ответчика муниципального автономного
общеобразовательного учреждения основная общеобразовательная школа деревни
Взвад Старорусского района Новгородской области в суд своего представителя не
направило. Об отложении судебного заседания не ходатайствовало. Вместе с тем,
до начала судебного заседания ответчиком были представлены сведения о
добровольном исполнении заявленных исковых требований.

В соответствии со ст.39 ГПК РФ истец вправе отказаться от иска. Такой отказ
принимается судом, если он не противоречит закону и не нарушает права и
законные интересы других лиц.

Согласно требованиям статьи 220 ГПК РФ суд прекращает производство по
делу, если истец отказался от иска и отказ принят судом.

Представителю истца судом разъяснены порядок и последствия
прекращения производства по делу, предусмотренные статьей 221 ГГ1К РФ,
разъяснено, что повторное обращение в суд по спору между теми же сторонами,
о том же предмете и по тем же основаниям не допускается.

В судебном заседании установлено, что исковые требования заместителя
Старорусского межрайонного прокурора Новгородской области, действующего в
интересах неопределенного круга лиц, выполнены в добровольном порядке и в
полном объеме. Тем самым устранены выявленные прокуратурой нарушения
соблюдения требований действующею законодательства Российской Федерации.

Отказ истца от иска заявлен добровольно, соответствует законодательству, не
нарушает права сторон и третьих лиц.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым принять отказ истца
от иска и производство по делу прекратить.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 39, 220 и 221 ГПК РФ,
суд

определил:

Производство по гражданскому делу №2-340/2015 по иску заместителя
Старорусского межрайонного прокурора Новгородской области, действующего в
интересах неопределенного круга лиц, к муниципальному автономному
общеобразовательному учреждению основная общеобразовательная школа

деревни Взвад Старорусского района Новгородской области о понуждении
совершить определенные действия прекратить, в связи с отказом истца от иска.

Разъяснить, что повторное обращение в суд по спору между теми же
сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям не допускается.

Определение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским
делам Новгородского областного суда
вынесения.

КОПИЯ BER
Судья • С >1

пятнадцатидневный срок со дня его

Д.В.Третьяков

л;
-1Е ВСТУПИЛО